affirmant de omnibus sensibus verum esse, nullum ex eis percipere sibi impositum obiectū. Quod probant testimonio Aristotelis, qui id hoc in lib. cap. 6. text. 75. & cap. 8. text. 98. absolutè, ac sine via præscriptione docuit. Nec interpretatio Scoti ad aures Aristotelis est; cum is non asseruerit sensibile impositum sensui hoc, aut illo modo sumptū non sentiri, sed neutiquā sentiri, ideoque medio aliquo opus esse. Præcipua vero ratio, qua prædicti auctores sententiam suam confirmant, est ea, quam articulo superiori perstrinximus, videlicet, quia ut obiectum percipi queat, exigitur accommodatio quædam, seu proportio inter speciem obiecti, & potentiam: hæc autem proportio non cernitur inter speciem ab obiecto immediate productam, & inter potentiam. Est enim species cùm primum ab obiecto exilit, admodum crassa, & concreta: eamque concretionem paulatim in medio deponit, ut experimen-  
to constat in specie visili, quæ proptera ijs, qui imbecilla acies sunt, quò longius producitur eò minus habilis efficitur, quia paulatim attenuatur; cum illi ad cernendum crassiorē imaginē requirant.

X

Quoniam igitur hæc sententia in Peripatetica schola communis est, argumētis, quibus eam in primo articulo oppugnauimus, fatisfaciam 9.  
Ad primum dicimus, Si quis humor intra oculum concrescat, eum, qui crystalloidem occuparit, non cerni, sed ab ea aliquantulum remo-  
tum. Ad secundum, Fulgorem illum, qui noctu conspicitur, cùm ocu-  
lus atteritur, diffundi quidem usque ad humorem crystallinum, cùm  
visio non nisi illustrato inedio fiat; non tamen videri secundum eam  
partem, quæ in organo insidet, sed secundum partem distanteam, quod  
similiter dicendum est de quacunque alia luce, quæ ad ipsum videndi  
sensorium protenditur. Ad aliud de auditu respondemus, Bombum il-  
lum non excitati in organo: sed in cavitate aliqua prope tympanum  
existente. Id verò, quod ad olfactum pertinet, dissoluet, qui dixerit,  
Si quando odor secundum esse reale ad processus mamillares perueniat,  
non percipi secundum eam partē suā extensionis, quæ est in organo,  
vel ipsum proximè attingit, sed secundum partem abiunctam: quod  
similiter dicendum est de biliato humore linguam imbuēte. Non enim  
is gustatu percipitur secundum eam partem, quæ attingit neruos, in  
quibus gustandi organum præcipue residet; sed secundum aliam ab eo  
distantem. Eodemque modo responderi solet ad id, quod de tactu ob-  
ijcitur. Nimirum sensorium tactus sentire plagiā acceptam, non quasi  
percipiat ipsum sensibile secundum partem, quæ ipsum proximè attin-  
git, sed secundum remotam.

## ARTICVLVS. III.

DISSOLVUNTVR ARGUMENTA  
pertinentia ad tactum & gustum: & alia quædam  
opinio proponitur.

Superunt

Fan lamentū  
sententię cō-  
munis.

Responso  
ad argumen-  
ta contraria  
partis.

**S**Vpersunt adhuc argumēta ad tactum, & gustum spectantia, quibus nonnulli medicorum demonstratum ab se putant percipi sensibile supra hos sensus collocatum. Ad primum concessa maiori propositione, neganda est minor, omnes enim sensus, ut alibi cum D. Thoma i. part. quæst. 78. art. 3. alijsque auctoribus statuimus, speciem requirunt tanquam principium ad cognitionem necessarium. Ad probationem vero minoris dicendum, ut potentia sensitiva, etiam exterior percipiat obiectum, non sufficere consignatam esse illius speciem. Accidit enim non raro dari speciem, & tamen non procedere actionem, ut cum duo in eadem ab obiecto distantia constituti sunt, & coruni alter, quia perspicaci aspectu, obiectū videt; alter, quia imbecillo, non videt. Tunc enim uterq; specie recipit, et si unus tantum visionē edat. Idēq; contingit, cum quis rebus alijs ita cogitatione intentus est, ut propterea sonum, quem alijs eodem in loco sentiunt, ipse non percipiat. Sic ergo, licet cum calidum minus calido appropinquat, sui speciem sensorio inurat, haud propterea necesse est, ut id à potentia sensitiva percipiatur; quia ad talem perceptionem præter speciem requiritur etiam, ut ipsi organo calidum imprimatur, quod non imprimitur, nisi calidum quod agit, intensius sit eo, quod patitur, ut in libris de ortu, & interitu ex professo ostendimus.

Ad secundum dicendum similiter gustum non percipere saporem, nisi quem actu vna cum specie recipit; esto vnaqueque sensiterij portio eam partem extensiuam saporis, quæ ipsi proximè respondet, non sentiat, uti superius diximus. Ad tertium quid respondendum sit constat; cum enim gustus, & tactus non sentiant, nisi quod re ipsa in se recipiunt, nihil nisi sibi præsens dignoscant.

Hunc in modum se habet explicatio rationum, quibus probari conseruit gustum, & tactum percipere obiecta sibi imposita. Nobis tamen adducta in utraque partem argumenta, & eorum solutionem expendentibus verisimilior videtur sententia, quæ saltem gustum, & tactum à pronuntiato illo excipit: tum quia fictitium videtur, cum admoto igne organum aduritur, tactum non percipere dissolutionem temperamenti, quæ fit in eademmet parte, in qua torquetur, atque adeò nullam partem organi sentire suam propriam dissolutionem, sed alterius, similiterque linguam non percipere amarorem, qui sibi infidet. Quod rursus à veritate alienum esse hoc argumento videtur. Calefacit instrumentum tactus vnitormiter disformiter. Hoc posito, si nulla pars organi sentiens percipit dissolutionem temperamenti, quæ sibi immediatè respondet, cù quælibet pars magis, minusve, quam alia incalescat, (ea est enim lex formæ, quæ vnitormiter disformiter per subiectum diffunditur) sequitur tactum in alia parte organi plus, in alia minus sentire, ut planum est cù læsio in omnibus partibus inæqualis sit, ut ponimus. Item cù nulla pars propriam, sed alterius offensionem percipiat, sequitur debere tactum ubi plus est caloris, minus percipere: ubi minus, plus: siquidem ubi plus est caloris non sentit, nisi calorem partis vicinæ, similiterque ubi est minus. At hoc concedere, sane absurdum videtur.

Etiā gustus  
& tactus ad  
sensationem re  
quirunt spe  
cias.

Verisimilius  
est gustū, &  
tactū excipi  
à cōmuni il  
lo pronuntia  
to.

Non probamus tamen opinionem eorum, qui contendunt posse gustum, vel tactum absque similitudine obiectum sensibile dignoscere. Namque ex naturæ instituto, atque ordine inter cognitionem sensitivam, & rem cognitam media est species: ne à re sensibili, quæ nimium materialis est ad cognitionem, quæ ad immateriale naturam prope accedit, fiat transitus sine medio, sed interiectu speciei, quæ minus habet materialitatis, quam obiectum sensibile. Vnde Aristoteles hoc lib. cap. 12. proximè sequenti, text. 121. absolute docet commune esse sensibus formas sine materia, hoc est, obiectorum imagines recipere. Videtur autem iuxta hanc sententiam de immediatione gustus, & tactus, quam probabiliorem iudicamus peculiare esse his duobus sensibus, ut inter potentiam, & obiectum non requirant interuallum, quo extenuetur species: sicut enim cæteris crassiores sunt: ita species proxime ab obiecto edita, eis accomodata esse potest.

## Capitis Duodecimi Explanatio.

Sensus recipere rerum imaginis, non res ipsas,

**H**oc autem a) Explicatis sigillatim exteris sensibus, colligit Aristoteles hoc capitale, quædam ijs communia. Primum est, sensus recipere formas sine materia, id est imaginis rerum, non res ipsas. Quod sigilli similitudine ostendit, cera enim figuram, imaginem vè autem sigilli recipit, non ipsam sigilli materiam, in qua in agone est. His non obstat quod tactus & gustus, ut ex superius dicitur, constat, non types duntaxat tactilium, & gustatilium qualitatum, sed qualitates quoq[ue] ipsas in se recipiant. Non enim mens Aristoteli fuit id negare, sed assertere, ut potentie sensuæ exterioræ functiones suas obeant, non oportere unius sensus recipere organo; oportere tamen sensibilia sui imaginis organis imprimere, easque ad eiusmodi functiones proximè eliciendas concutere: quidquid sit de rebus ipsis, quæ ciuiusmodi. di specie um interiectu sub sensus cadunt. Est tamen de huius loci interpretatio non parum dissidij inter Philoponum, Simplicium, Themistium, & Averroem. Qua de re legi Theophilum a text. 121.

b) Instrumentum autem omnibus sensibus communis est, ut primum cuiusque organū dicatur esse id, in quo sensus reficitur. Vocat

autem primum organum partem illam similiarem, in qua immediatè recipitur facultas sensitiva. Namque ut 2. de partibus animi, cap. 1. docet, licet pars corporis, qua sensio perficitur, sic quidpiù dissimilitate, ut manus, vel oculus: tamen pars illa, in qua primò, & proximè potentia actusque sentienti inherenter, similaris est, t. neruus, humor crystallinus, aliisque eiusmodi, atque has partes appellat hic primum sentitorum.

Consensus inter potentiam & instrumentum.

c) Atque sunt.) Explicat consensionem inter potentiam, & instrumentum, aitque hæc subiectio idem esse, ratione differre, quasi dicat ut candor, & lac subiectio idem sunt, quia candor lactis in

## C A P. XII.

**H**oc autem vniuersaliter accipere de omni sensu operatur, sensum inquam id esse, quod sensibiles sine materia formas suscipere potest. Perinde atque annuli signum sine ferro, vel auro suscipit cera. suscipit autem ænum vel aureum signum, sed non ut est aut aurum, neque ut signum est aureum æneum vè simili patitur, & sensus vniuersi cuiusque sensibilis modo: ab eo, quod habet colorem, aut sonum, aut saporem. Sed non ut vnumquodque illorum dicitur, sed ut est tale, & ratione. Instrumentum autem id sensus est primum, in quo est talis vis, atque potentia collocata. Atque sunt idem, ratio vero non est eadem, sed diversa. Nam id quod sentit, aliqua est magnitudo: non tam ratio sensitivæ neque sensus est magnitudo: sed est quædam ratio, potensque illius. Patet autem ex his, & cur sensibilium exuperationes sensuum instrumenta corrumptunt. Nam

autem primum organum partem illam similiarem, in qua immediatè recipitur facultas sensitiva. Namque ut 2. de partibus animi, cap. 1. docet, licet pars corporis, qua sensio perficitur, sic quidpiù dissimilitate, ut manus, vel oculus: tamen pars illa, in qua primò, & proximè potentia actusque sentienti inherenter, similaris est, t. neruus, humor crystallinus, aliisque eiusmodi, atque has partes appellat hic primum sentitorum.

c) Atque sunt.) Explicat consensionem inter potentiam, & instrumentum, aitque hæc subiectio idem esse, ratione differre, quasi dicat ut candor, & lac subiectio idem sunt, quia candor lactis in

hæc; & tamen definitione inter se distinguuntur; ita potentiam, & organum esse idem subiecto; quia potentia insidet organo: differre tamen natura, & definitione; siquidem potentia est forma accidentaria inherens corpori; organum vero est substantia qualitatis affecta.

d. Patet autem. } Duo quædam problemata dissolvuntur. Alterum est, cur excellens sensibile, v: Quæstio. præfulgida lux, aut vehementis sonus, facultatem ledit. Respondet causam esse, quia potentia exi. Responso. gunt tempore quamdam in subiecto, ac velut harmoniam, q: suis muneribus probè fungantur. Quare ut in cithara, alijsque musicæ instrumentis, si motu perturbato, & acciōti, quam pat est, quatiantur, siqñ tēperat dissolentur, nec harmonia sibi constat; ita vehementes sensibiles organi tem periecurrit, qua amissæ, nequeunt sensos functiones suas conuenienter administrare. Alterum problema est, cur plantæ non sentiant, cum animalia sint, & tactilibus qualitatibus, sicuti animales, affi-

Nam si motus sit vehementior, instrumentis sensus super-  
ret vires, dissoluitur ratio. Id autem erat sensus: dissolui-  
turq: perinde, atq: concentus intentione, cum vehementer

Text. 124 fides pulsantur. d. Patet autem quam ob causam non  
sentiant plantæ, & tametsi partē aliquā habent animæ, atq: ab ipsis tangilibus patiuntur, frigescunt: enim & calesci-  
unt, vt patet. Nam huius causa est mediocritatē non habere, neq: principiū tale, vt sensibiliū sine materia suscipiat

Text. 125 formas, sed cùm materia patientur. e. Dubitabit autem  
quispiā, si possit id ab odore pati, quod olfacere nequit; aut  
id à colore, quod hauequā videre potest, & in cæteris  
simili modo. Quod si odorabile sit odor: si quid in odoratu  
agit, odor profectō agit. Quare fieri nequit, vt ab odore  
quicquā patiatur eorū, quæ olfacere nequeunt, eadē est &  
in cæteris ratio. Nec etiā fieri potest, vt à sensibiliū quic-  
quā patiatur eorū, quæ sentire possunt, nisi vt quodq: sit

Text. 126. sensitiū. Id ita esse patere potest, & hoc etiā pæcto. Nam  
neq: lumen, & tenebrae, neq: sonus, neq: odor in corpora quic-  
quā agit: sed ea nimirū, in quibus sunt ipsa, aer enim qui  
est cùm tonitruo scindit lignū. f. At enim tangibilia sapo-  
resq: agunt, si enim non agerent à quoniam inanimata pate-  
rentur, atq: alterarentur.

Text. 127. Quid igitur: agunt ne, & sensibilia illa: at videtur non omne corpus ab odore pati,  
sonoz potest, & ea, quæ patientur terminis vacat, & no-  
manent, vt aer. Olet enim ipse tanquam aliquid passus.  
g. Quid aliud est olfacere quidem præter id ipsum aliquid  
inquam pati: at enim olfacere quidem, sentire est, aer  
autem passus citò sensibilis fit.

p. Se tercā cōcutit, aut arbore scindit: sed quia cū vehementia crīs cōmotione iuncta est, Quare sensibili-  
ba non nisi in id, quod sentire potest, & quatenus tenet pīcditum est agere videtur.

f. At enim. } Pro parte affirmativa, quæ vera est, hunc in nō Odū disserit. Tangibles qualitates, sa-  
pores, cæteraq: sensibilia habet vim agendi: etiā in res in animatas: nō est igitur, cur negem⁹ posse  
in eas agere, etiq: passionē in fere. Quoniam nō sit negandū quædā ex ijs, vt odorē, & sonū non  
diffundi indiscernitam pīf corpora, sed pī ea, q: carent terminis, & nō manent, id est, pī humida,  
fluidaq: videlicet, pī acrē, & aquā, vt cōstat ex ijs, quæ in superiorib⁹ disputata sunt. Argumēta autē  
q: pī negativa parte pīposita dubitationis adducta fuere, parvo negotio diluuntur. Ad 1. respon-  
dendū erit, si odorabile, & odorat⁹ fumatur quatenus odorabile dicitur id, qđ est odoratu cognosci-  
bile, & odorat⁹ facultas, q: potest rē odorabile cognoscere: tū odorabile ad solā odorādi potentiā,  
similiterq: odorādi potentia ad odorabile tantū referri: si autē odorabile accipiatur, pī vt dicitur  
id cui⁹ odor alicibi recipi potest, tūc odorabile nō referrit tantū ad potentia: sed etiā ad mediū, quo  
odor a te odori fera desiliēs excipiter. Ad 2. licet son⁹ non effingat arbore, nisi ob vehementem  
accris agitationē, qua vehitor, tamen eundem sonū per aerem in ipsa etiam diffundi.

g. Quid aliud. } Contra id qđ ante definierat, etiā aerē odorē recipere, ita obiicit. Odorari est,  
odorē recipere: atqui inter mediū corp⁹ recipit in se odorē: igitur odoratur, atq: adeo sentit. Huic  
objectioni occurrit, Odorari est subiectū ita pati, vt odorē sentiat, qđ aerū cōpetit. □

ci soleant: Quaodoquidē Quæstio  
calent, & frigescunt. Respo. Responso.  
det, quia caret ea primariū  
qualitatū tempore, ac ra-  
tione, q: sensitivis necessa-  
ria est. Inde enī sit, vt nec  
sentiētē facultate, obvne-  
ant, nec organa idonea ad  
sentiendi mun⁹, & ad usū  
formatum absq: materia.

c. Dubitabit. } quia dixa-  
rat plantas recipere in se  
tactiles qualitates, nec ta-  
men sensu pollere. At repta  
inde occasione in contro-  
uersiā adducit nū aliquid  
expers sensus a sensu obis-  
tit, vt à sono, vel ad odo-  
re patiatur. Argumentatur  
pī parte negativa. Primum,  
quia cū odoratus v.g. &  
odorabile sīt relati, nec  
odorabile nī respectu o-  
dotat⁹, nec odoratus nī  
odorabilis cōparatione di-  
catur, nī videtur posse quic-  
quā pī cōter odoratū, odore  
affici. Secundo, quia ipsa  
sensibilia, vt lumen, & tene-  
brae suo modo, idēq: son⁹,  
& alia id genus, nī agūt in  
corpora sensu carentia, nisi  
ex accidente; vt sonus non

Num aliquid  
sensa carēs ab  
obiectis sen-  
sum patia-  
tur,

## Q V A E S T I O V N I C A

VTRVM NE SENSUS AB EX-  
cellenti sensibili lœdatur, an non.

ARTICVLVS. I.

DISPUTATVR PRIMO PRO  
parte negatiua: sed astruitur affirmatiua  
pars quæstionis.

Primus Arg.

Vnde negatiua propositæ cōtrouersiæ pars vera sit, hisce argumentis videtur ostendi. Potentia omnes natuia propensione ad obiecta sua inclinantur, non minus, quam ad operationes, quibus in ea feruntur, sed nihil inclinatur ad id, à quo lœditur; cūm omnia propriament incolument: igitur sensus nec ab excellenti, nec ab ullo alio suo obiecto lœdi po-

2. Argum.

test. Secundò, Eiusdem est lœdere, & corrumpere; cūlæsio ad corruptionem ducat; sed nihil corruptitur, nisi à contrario, vt docuit Aristoteles lib. de longit. & breuit. vitæ cap. 1. igitur sensus non nisi à contrario lœditur: atqui sensibus, sicuti & reliquis potentijs naturalibus, nihil est contrariū: nihil est ergo quod sensui lœsionem afferre queat. Tertiò, Obiecta agunt in sensus per suas species: sed hæ nullam realē edunt actionē, qua vel organi temperiem immutent, vel sensum labefactent. Non possunt igitur sensui nocere. Probatur minor; quia imagines habent esse imperfectū, & diminutum, cū à natura rerū, quas repræsentant, degenerent. Vnde earum esse à Philosophis non simpli- citer reale dicitur, sed notionale, quasi mediū inter esse reale, & rationis.

3. Argum.

Quo fit, vt species caloris nō videatur posse calorē gignere; præsertim cū ipsa deterioris notæ sit, quam calor. Similiterq; se se habent reliquæ imagines comparatione rerū, quas potentijs exhibit. Quartò, Intellectus, quo res, in quarum contemplationē incumbit, nobiliores sunt, eō maiorem capit voluptatē; & illustriū obiectorū perceptione non modo non lœditur, sed ad alia cognoscenda magis acuitur, & expeditur.

4. Argum.

Vnde à causis ad effecta, & à substantijs ad accidentia progreditur; sed quoad hoc eadem est ratio in intellectu, ac sensu. 1gitur sensus nullam ab eximio sensili percipit lœsionem.

Conclusio af-  
firmatiua.

Verū quod excellētia sensibilia sensus lœdant, & interdū omnino labefactēt, docuit Aristoteles superiori capite tex. 123. & rursus cap. 2. lib. 13. tex. 141. D. Th. in disputatis, quæstione de anim. art. 8. Galen⁹ lib. 10. de usu partium, alijque auctores; idemque experientia constat.

Nam

Nam cùm apta organi compositio, sine qua fieri nequit, vt sensus vigeant, aut proprijs defungantur muneribus, non solum in figura cōgruenti, & idonea; sed etiam in quadam primarum qualitatū symmetria, & moderatione consistat: hęc autem excedentium sensibilium vi, ac vehementi immutatione penitus, aut ex parte destruatur, cōsequēs fit, vt sensibilia ipsam quoque potentiam in organo residentem, vel destruant, vel aliquantulum vitient; atque à perfecta sua operatione impedian. Quod similitudine fidum ab Aristotele adducta edifferit **simile**. Themistius hoc in libro cap. 42. suæ paraphrasis in hunc modum. Cōstat, inquit, exuperantiam sensibilis perniciem afferre sensorio. Nam si vis maior ingruat, quām vt sustineri à sensu possit; necessarium est eius partis interitum sequi; quia temperamentum, & ratio soluitur, desuiturque. Nihil enim aliud temperamentum est, quām mensurata quædam, & modificata medietas. Omne vero moderatum ab immoderato dissoluitur: vt modulatio in fidibus, atque cantu, tñ chordæ, voceisque, aut validius obgtauescant, aut impensiùs euibriffent, quām intentionis, & concentus ratio postulat, protinus dissidere incipit, mox, & conspiratio tota confunditur, hæc ille.

## ARTICVLVS II.

PARTICVLATIM EXPLICATVR  
quo pacto singuli sensus ab excellenti sensibili  
lædantur, soluunturque argumenta  
initio proposita.

**Q**VO autem pacto singuli sensus ab excellenti sensibili ob-  
lædantur, facile intelligi potest. In primis enim lux, quæ  
suopte ingenio caloris parens est, si nimia sit, multum calorē  
oculo imprimit, atque ita organi temperiem immutat; tum præterea  
eiusdem caloris vi partes materiæ disagregat, ac viam aperit, qua fo-  
rās exiliant spiritus vitales, sine quorū ope administrari visio nequit.  
Sic autem interdū ad cæcitatem usque peruenit. Cuius rei illustria  
refert exempla Galenus libro 10. de usu partium. Quod vehementi,  
inquit, splendore oculi nostri offendantur, docuerunt id quidem mi-  
litæ Xenophontis, qui per multam niuem iter facientes, vehementer  
læsi oculis fuerunt. Experti sunt etiam id illi, qui ex obscurissimo car-  
cere in splēdidissimā domū calce illitam, & lœuigatā à Dyonsio Tyrā-  
no repēte ducti, subito occæcabantur, minimè repentinū illū occursū  
splendidæ lucis ferētes. Quare meritò sanè pictores, cū pingūt in co-  
rijs albis, à quib⁹ visus offenditur, colores fuscos, ac cœruleos opponūt,  
in quos subinde intuētes recreāt, atq; reficiūt oculos. Similiter ophthal-  
mia laborātes offendit lux; & redarguit; qui tamen fusca, & cœrulea sine

Ex Galeno;

Vt viſiles spē  
etum lœdat.Pictores vñ  
oculorum of  
fensionemds  
clinent.

dolore intuentur. Nam verò si soleim ipsum explicatis, & inconniuētibus oculis intueri velis, illos celester perdes; ut contigit multis, qui per eclypsim solis, fixis oculis ipsum cùm intueretur, nosse affectū eiuscupientes, protus sunt occæcati. Hæc ex Galeno. Addit quoq;  
**M. Albertus.** M. Albertus tractatu 4. cap. 9. etiam tenebras suo modo aspectui officere, quatenus in tenebris ob luminis, & caloris absentiam spiritus in intima se se abdunt; ac nimia frigiditas partes oculi cogit, constipatque ita ut aliquando recuperari aspectus nequeant.

*Vt alij sensas  
ab obiectis  
lædantur.*

Quod ad reliquos sensus attinet; nocet auditui ingens sonus ob vehementem aeris commotionem, qua vehitur. Vnde teste Plinio lib. 6. Natur. histor. cap. 29. Nilus ubi ex altissimis montibus præcipitat, fragore accolas furdos reddit. Olfactui etiam teste Aristotele libro 2. huius operis cap. 9. text. 99. nocent odores admodum graues ob excedentem calorem fumidæ exhalationis, qua interdu vñque ad processus mamillares deuehütur. Denique tactum, & gustatum lædunt tactilia, & gustatilia propter caloris, & frigoris, aliarumque eiusmodi qualitatum exuperantium. At enim quemadmodum excedentia sensibilia sensibus offenditionem inducunt, ita eosdem mediocria oblectant; ut color herbaceus, visum: at temperata voces, & in numerum composite, auditum: atque ita in cæteris res habet.

*Solut. I. arg.* Nunc argumenta initio proposita diluamus. Ad primum, concessa maiori propositione, respondendum est ad minorem, nihil naturaliter inclinari in id, à quo per se læditur; obiecta vero sensuum non lædere sensus per se, sed ex accidente, cùm ad exuperantium deflectunt, organumque lædunt. Ad secundum, concessa item maiori, dicendum est potentias sensitivas nō habere contrarium: nec etiam per se corrupti, sed soluta organi temperie: hanc autem everti excessu, qui mediocritati, in qua temperies cōsistit, aduersatur. Ad tertium varie solet responderi. Sunt qui putent etiam species sensibilium lædere per se, progignendo qualitatem, quæ organum dissoluat, quia quavis diminutum, & imperfectum esse obtineant; tamen ut sunt instrumenta obiectorum, à quibus emittuntur, eam vim sortiri queunt. Hæc tamen sententia, ut alibi ostendimus, minus probabilis est. Igitur alij, quorum amplectimur opinionem, aiunt, species non per se, sed ratione aliarum qualitatū, quæ ipsas comitantur, & ab obiecto vñā traiiciuntur, eiusmodi effectus edere. Ad ultimum dicendum est non lædi intellectū illustrium rerum cognitione: quia non est potentia inhærens organo corporeo, cuius temperies ingruentium qualitatum excessu euerti possit.

## LIBRI SECUNDI FINIS.

IN TER-

# IN TERTIVM LIB.

A R I S T O T E L I S D E  
A N I M A.

P R O O E M I V M,

Ostquam Aristoteles primo libro animæ naturam ex veterum placitis, non tam quid sentiendum, quam quid non sentiendum esset explicans, indagauit. Et in secundo collectam, atque inuentā à se animæ definitionem proposuit, deque eius potentijs, & functionibus multa subtiliter, & accuratè differuit: nunc cætera, quæ ad suscepτæ materiæ absolutionem pertinent, non minori diligētia, & studio persequitur hoc libro, qui in quatuor partes distribuitur. In prima, quæ vno capite absoluitur, agit de numero sensuum externorum, de quibus libro superiori sigillatim disputauerat. In secunda, duobus capitibus contenta, exhibit tractationem de internis sensibus. In tertia differit de intellectu, à quarto usque ad octauum caput. In quarta à capite nono usque ad finem libri, principium progressionis animantium pertractat. Est tamen de huius libri exordio, non parua inter expositores dissensio. Namque Auerroes, M. Albertus, Aegidius, & Caietanus tria priora capita ad secundum librum pertinere volunt; atque hunc, à quarto capite inchoari. Verum nostram distributionem, quam præferunt græca exemplaria, quæque nunc vulgò recepta est, sequuntur Philoponus, Themistius, Simplicius, Boetius, D. Thomas, Theophilus, Argyropilus, & alij.

Distributio  
huius libr. in  
partes quatu-  
or.

Dissidium de  
exordio ter-  
tij libr. i.

LL 3

CAP.

## Capitis primi explanatio.

Capitis argumentum.

Cur hic liber à numero sē. suū extēnōrū initium su- mat.

Eos quinque esse quo mo- do probatur.

Inesse homi- ni omnes sen- sus.

Mutua cōiun- ctio inter sen- sum, & sensō- riū,

**S**ensum autem. a) Quoniam vis sentiendi non omnibus animalibus ex zquo inest, vt experientia constat, docetque Aristoteles cap. 1. libri 12. de historia animalium & cap. 8. libri 9. eiusdem operis; ne quis ob hanc sentiendi varietatem indefinitum esse crederet sensuum numerum; probat hoc capite quinque tantum esse externos sensus; neque dati aliam extēnōm facultatem, qua propria, & communia sensibilia dijudicentur. Est autem inter expositorē dissidium, cur Aristoteles hunc librum à numero sensuū inchoarit. Verissimile est, id proprietate fecisse, vt ad disputationem de internis potentijs gradum faceret, quod præstat ostendens absolutam iam esse considerationem extēnōrum sensuum, cùm nullus alius sit, præter quinque a se prius traditos. Probat ergo institutum hoc fere modo. Perfe-

ctis animalibus, cuiusmo- di sunt homines, quibus nō solum ea, que ad vitam agē dam, sed ad bene agendum & conseruandum obseruiunt, natura tribuit; non infant plures sensus, quām quinque, nimirum visus, au- ditus, odoratus, gustus, ta- gus. Non igitur sensus ex- terti plures numero sunt. Atque hec est præcipua ra- tio, & fundamentum Ari- stotelis hoc loco, vt Auer- roes, Philoponus, & Sim- plicius anno: 2. uat. Eandē conciusionem, & argumen- tom inuenies apud eundem Aristotelem lib. 4. de hi- storia animalium cap. 8.

b) Nam si nunc. Ante- cedēs propositus syllogismi, videlicet inesse homini omnes sensus, probat ex obiectis, ex instrumen- tis, ex medijs. Ex obiectis quia homines omnia sensi- bilia percipiunt. Ex instru- mentis; quia nullem eis dicit organum ad functi- ones sensuum obeundas. Ex medijs, quia omnia me- dia eis obseruiunt ad sensi- biliū trajectiōnē.

c) Cu us sensus est. Per- cipi à nobis omnia, que sub sensus cadunt, probat ex eo quia si tactu omnes tangibilium qualitatū differentias, que latissimè patent, discernimus; idem quoque de reliquo sensuum obiectis affirmandum erit.

d) Prætereā si sensus) Antequam probet venire nobis in vnum omnia media, docet fieri non posse, vt sensum aliquē habeamus, cuius nobis sensorium desit. Respondent enim hęc sibi mu- tuo, ita vt sensus absque instrumentis propria mania administrare non possint; & instrumenta absque potentia superflua sint, atque adeò absque illis non dentur: quandoquidem non nisi gra- tia operationis sunt, docente etiam Aristotele capite vi. in libri 4. Meteor. & cap. 1. libri 1. da partibus anim. & cap. 3. libri 1. Politic. & cap. 2. & libri 5. de generatione anim. alijsque in locis.

ARISTOTELIS  
de anima.

## LIBER TERTIVS.

## C A P. I.

**S**ensum autem nullum alium esse præter hos quinq<sup>z</sup> visum, inquam, auditum, odoratum, gustum, & ta- cillum, ex hisce profecto, que nunc deinceps dicemus, credere quispiam potest. Nam si nunc sensum omnis eius habemus, cuius sensus ejt tactus, omnes nanque rei tangi- bilis, vt ejt tangibilis, affectus nobis sunt sensibiles tactu, nullius itaque tactus vel gustus, vel olfactus, vel auditus, vel visus deesse nobis videtur. Prætereā, si sensus nobis de- ficiat aliquis, & instrumentum necesse est illius nobis de- esse. Prætereā, omnis sensus per medium sentit, vt patuit. Mediū autem, aut coniunctum, aut seūunctum, extēnōm Text. 128.

esse necesse est. At nos habemus virumque, & id, inquam, quod est coniunctum, quo quidem tangentes, sentimus sensi- bilia tactu, & id etiam per quod eminus non tangentes sen- tiamus: id verò duple est spatium simplex, aer, inquam, & aqua. Res autem ita se habere videtur, vt si sensibilia plura diuersa genere per vnum medium sentiantur, neces- sarium sit eum, qui sensus instrumentum habet tale, sen- sitium illorum esse, vt si ex aere sensus sit instrumentum, & aer sit medium in colore sentiendo ac sono. Quod si vnum, idemque per plura media sentiatur, vt color per aero-

rem

Omnes

e Omnis sensus} Probat nullum nobis medium deesse. Nam medium aut internum est, aut Nullum hō extēnum; nos verò veroque ad sentiendam vtimur, vt ex superiori libro constat. Deinde expli- mini deesse cat sympathiam, & cōnexiōnem, quę inter medium formaliter, sc̄u quasi formaliter sumptum; & medium ad īpsum sensum intercedit, atque si medium formaliter vnum sit, etiam sensum, qui co-vtitur, vnu functions formaliter esse existimandum; esto materialiter plura sint, quo pacto visus vnu est, licet species sensuum.

Vni sensui res pondet vnu medium for maliter.

Text. 130.

rem atque aquam (hæc enim vtraque perspicua sunt) ijs, qui alterum tantum habet ipsorum sentiet, nimirum i.e., quod per utrumque sentiri potest. Nam ex hisce duobus simplicibus tantum instrumenta sunt sensus, ex aere, atque aqua. Etenim pupilla ex aqua, auditus ex aere, odoratus ex horum altero, constat. Ignis, aut nullius est instrumenti, aut communis omnium est. quippe cum sine caliditate nihil sit sensituum. Terra etiam, aut nullius est instrumenti, aut

in tactu maxime, commista. Quocirca restat nullum sensus instrumentum esse præter aerem, atque aquam. Hæc autem nonnulla nunc animalium habent. Ab ijs igitur animaliū, quæ sunt perfecta, non imperfecta, nec membris capta, omnes sensus habentur. Etenim & talpa sub cute oculos habere videtur. Atque si nullum aliud corpus est præter eā, quæ percipimus esse, nec ullus alius affectus præter alios, qui corporibus hisce competunt, quæ sunt hic, nullus profecto deficit sensus. At verò neque sensus instrumentum quicquā proprium sensibilium cōmuniū esse potest, motus, inquā, quietis, figuræ, magnitudinis, numeri, vnius, que uno quoque sensu sentimus, non per accidens. Omnia enim hæc sane motu sentimus. Etenim magnitudo motu sentitur. Quare & figura quidem, cum figura quædam magnitudo sit, & id, quod quiescit, ex eo quia non mouetur. Et numerus conti- nui negatione, & sensibilibus propriis: unusquisque nāque sensus, nimirum vnum sentit. Quare patet fieri non posse, vt communium cuiusque sit proprius sensus. Si enim esset, perinde tunc fieret, atque nunc visu dulce sentimus. Quod quidem propterea sit, quod utrorumque sensum habemus, quo, cum concurrunt, agnoscimus. Quod si ita non esset nullo modo profecto nisi per accidens sentiremus, quo pacto filium sentimus Cleonis, non enim Cleonis filium, sed album sentimus. huic autem accedit, vt filius sit Cleonis. At com- munium habemus iam sensum communem, non per accidēs

f Nam ex hisce. Propositum confirmat ex parte organorum. Nam omnia sentiendi instrumenta ex duobus elementis constat, aere, & aqua, quatenus hæc sunt magis apta ad patientem ab obiectis, quod organatio maxime requirit. Ignis autem cum velut mēte actius sit, minus ad id obtinet cōmoditatis, quan uis ratione caloris, sine quo nulla operatio sensuum da ri potest, in quolibet sensorio requiriatur: terciā etiam quia nimis concreta, crassa que est, aut in nullo orga no viger, excellit vē: aut in solo tactu. Cum igitur tota hæc varietas cōpositionis, quæ organis competit, certatur in instrumentis sensuum humanorū, planū sit, nullum sensum defecta organi homini deesse.

g Ab ijs igitur, ) Concludit omnia organa sensu- um inesse non omnibus, sed perfectis animalibus, & quæ mutiū nō sunt. Quod si quis obijciat talpam esse

Perfectis ani- mantibus in- esse omnium sensuum or- gana.

animal perfectam, & tamen carere visa: respondet, & si talpa visu careat: habere tamen inchoati onem quandam oculorum: quasi dicat intendisse primò naturam visum ei tribuere: sed non tū Aristo clem talpam esse perfectum animal, sed potius imperfectam, hisque argumentatum ab eo, cui minus inesse videtur, quasi diceret. Talpa, quæ animal est inferioris notę, aspectum habet, vt ipsa oculorum effigies, licet obscura, indicat: multò maiori iure visum, ceterosque sensus perfecta animantia obtinebunt. Quid tamen de visu talpæ pronunciandum sit, in questione disquirremus.

Sane

Non datur sex sensum solum sensibilia, tanquam circa sensibile sibi proprium versetur. Id refellit hunc in modum. Nullum sensibile proprium alicuius sensus potest in aliud sensum per se cadere: atqui omne sensibile commune cadit per se in alios sensus: Ergo nullum potest esse proprium alicuius. Minorē probat, quia sensibilia communia agunt in alios quinque sensus, atque adeō per se ab illis sentiuntur, quandoquidem id sentitur per se, quod afficit potentiam. Hoc indicat illis verbis, motu sentimus, id est, quæ dum potentiam mouet, sine immutāt, dignoscimus. Deinde, quod prædicta sensibilia communia immutent potentias, probat: nam magnitudo mouet aspectum, atque adeō & figura, quæ est illius terminus, nec ab ea realiter distinguitur: parique modo res habet in ceteris.

i Quod si ita non esset)  
Idem probat ratione, quæ in saperiorem pene recidit.  
Si sensibile commune ab aliquo uno sensu per se cognoscetur, non posset ab alijs sentiri, nisi per accidēt: sed non ita est: Ergo sensibile commune non pertinet per se ad aliquem unum sensum: maior patet, quia sensibile proprium unius sensus, cognoscitur ab alio per accidēt, ut dulce ab appetitu, non quod dulce moveat potentiam videndi, sed quia ex accidente coniunctum est candido, quod per se visum movet. Quod si sensibile commune non ita sentitur, utique percipietur

alio modo, ne ruppe eo, quo Cleonis filius percipitur: Qui non id est dicitur sentiri per accidēt quia sentitur per se ab alio sensu; sed quia est subiectum, in quo est id, quod per se sentitur. Minorē probat, quia sensibile commune per se mouet potentias sentiendi, & ab ijs per se dignoscitur.

k Propria autem.) Docet cum, exempli gratia, video pomum candidum, quod simul dulce est, & bilem flauum, quæ est amara; ad quam facultatem per se spectet iudicare album esse dulce, & flauum esse amarum, atque non pertinere ad visum secundum se, sed ut altera potentiae subest, id est, ad sensum communem, qui unum cum exterioribus sentit, & obiectum unius copulat obiecto alterius, v. g. album dulci. De hac re in progressu plenius.

l Quæri potest.) Questionem excitat cur plures externi sensus à natura conditi sint. Respondet, quia si unus tantum sensus foret, saltem sensibilia communia non distinguerentur a ceteris. Etenim si eodem sensu coloris, & tactiles qualitates, & odores, & magnitudines perciperemus; iam sensibilia communia non pertinerent ad plures, sed ad unum tantummodo sensum, atque adeō saltem hac ex parte non relinquetur inter propria, & communia sensibilia discrimen.

Communis  
sensus iudi-  
cat de obie-  
ctis sensuum  
singulorum.

sanè. Nullus igitur ipsorum sensus est proprius; nullo enim sentiremus modo: nisi eo, quo diximus filium videre Cleonis. Propria autem sensibilia sensus ipsi per accidēt alter alterius sentiunt, non hoc sanè quo ipsi sunt, sed quo unus, cum simul in eodem sensus efficitur, ceu bilem amaram esse, ac flauam. Non enim ad alterum pertinet unum ambo hæc esse dicere. Quapropter & errat, & si sit quipiam flauum. Quæri potest autem cuiusnam gratia plures sensus, sed non unum tantum habemus. At ut minus ipsa quæ sequuntur, atque communia lateant, ut motus, & magnitudo, & numerus. Nam si esset solus visus, qui quidem est & coloris, magis laterent, ac idem esse omnia viderentur, propterea quod color, & magnitudo simul se sequuntur, & comitantur. Nunc autem cum in alio quoque sensibili ipsa communia sint, fit inde perspicuum unumquodque illorum, aliquid aliud esse, atque diuersum.

## Q V A E S T I O V N I C A

### S I N T N E Q V I N Q V E S E N S V S externi, an non.

## ARTICVLVS I.

VIDERI PAVCIORES:  
Videri plures esse.

Vbi jciemus primū aliquot argumenta ad minuendū numerum sensuum: deinde alia ad eundem augendum. Primum sit. Sufficit vna, eademque virtus influens ē cerebro, quæ in oculis edat actumвидendi, in auribus audiendi; atque ita in cæteris organis cæteras functiones, non secūs atque vna virtus motiva sat est ad quatiendas diuersas chordas musici instrumenti: & idem spiritus ad inflandas plures tibias, & concentum, atque harmoniam exhibendam: idemque Solis influxus ad generandū hinc hordeum, illuc triticum provaria materiæ dispositione. Non est igitur cur plures virtutes externæ sensituæ ob plura munia in diuersis organis constituātur.

Secundum. Aristoteles ex instrumentis probavit sensuum numerū: sed vnum tantummodo est instrumentum omnium sensuum externorum, nempe cerebrum: ergo vnum tantum est externus sensus. Probatur minor, quia perceptio sensibilium non videtur fieri nisi in cerebro, quod in visione ex eo ostenditur, quia interdum sano, & integro oculo impeditur actio videndi propter solam obstrukcionem nerui optici: certè non nisi quia tunc non datur transitus speciei visibilis ad cerebrum, sine qua facultas ibi residens visionem edere non potest. Quare non videtur actio intuendi fieri nisi in ipso cerebro, quod similiter de reliquis exterrorum sensuum muneribus dicendum erit.

Tertium. Ut se habet intellectus ad intelligibilia, ita sensus ad sensibilia: atqui intellectus non multiplicatur secundum diuersas vires respectu intelligibilium: sed vna, eademque facultas omnia intelligibilia cōprehendit, ergo & vnum sensus omnia sensibilia: quod si non vnum omnia simpliciter, saltem vnum externus omnia sensibilia extera.

Quartum. Tot numero habentur sensus, vt afferuit Aristoteles proximo superiori capite, quot insunt in animalibus perfectis; atqui in his non vniuersim quinque deprehenduntur: non ergo tot constituti sunt. Probatur minor, quia multa sunt perfecta animalia, quæ omnes habent sensus, vt Echini, qui, vt ait Aristoteles libro 4. de hist. animal. capit. 8. non videntur olfacere, talpæ, quæ visu carent: quod item de balænis videtur dicendum, quæ teste Pliniolib. 9. capit. 62. pisciculis, quos musculos vocant, præuijs ducibus, & quali oculis utuntur, alioqui in vadæ ruent. Vnde est illud Claudiani lib. 2. in Eutropium.

Primum arg  
quod sensu  
pauciores sin

2. Argum.

3. Argum.

Muscules ba.  
leng vada pre  
parans demō  
strata

Sic ruit in rupes amissō pisce sodali  
 Bellua, sulcandas qui prævius edocet vndas,  
 Immensumq; pecus paruo moderamine caudæ  
 Temperat, & tanto coniungit fæderam monstro.

**Primū** arg. quod sint plures sensus, quam quinque consti-  
 tui debeant, huc in modum ostenditur. Necessariο danda est aliqua fa-  
 cultas sentiens, cui incumbat aduertere ad obiectum, in quod singuli  
 sensus feruntur, ergo datur alius sensus extern⁹ præter quinq; vulgatos.  
 Antecedēs suadetur, quia s̄apē oculi, exēpli causa, rei visibilis imagine  
 consignati sunt: & tamen non eliciunt visionē, haud ob aliam sanè cau-  
 sam, nisi quia non aduertimus: quare aliquem oportet dari sensum, ad  
 quē aduertendi officium spectet. Quod verò hic nō sit ipsa facultas vi-  
 dendī, ex eo ostēditur: quia actus potentiae vidēti est sola visio: aduer-  
 tendi autē ministerium non est visio, cū illam naturæ ordine antecedat.

**A Argum.** Item magnitudo, figura, & alia, quæ sensibilia communia vocantur,  
 non sunt sensibilia per accidens: sed per se, ut proximè docuit Aristote-  
 les: sed diuersitas specifica obiectorum, quæ per se cadunt sub poten-  
 tias, inducunt illis discrimen specificum: igitur cū magnitudo. v. g.  
 quæ est sensibile per se, plus differat à colore, quam sonus, non minus  
 requiret aliam potentiam distinctam, qua percipiatur, atque adeo plu-  
 res dabuntur externi sensus, quam quinque.

### A R T I C V L V S II.

## REVERA NEC PLVRES, NEC PAU- CIORES sensus externos esse, quam quinque.

**N**ihilominus de cōmuni tam philosophantium, quam non phi-  
 losophantium voce asserendum est, quinq; esse externos sensus,  
 non plures, neque pauciores. Tot constituit Aristoteles pro-  
 ximo capite, Auctor operis de secretiore sapientia secundū Aegyptios  
 lib. 2. cap. 9. Plato in Theāteto, D. Damas. lib. 2. Fid. capit. 18. D.  
 Greg. Nyss. orat. 6. in cant. D. Ambr. in Apoc. cap. 18. D. Aug. lib.  
 de quantit. animæ cap. 23. D. Greg. in Ezechielem homil. 17. D. Hie-  
 ron. in Psalm. 141. Origines homil. 3. in Leuiticū, & homil. 3. in Cāt.

**Ratio Philo-  
 pon. ex do-  
 ctrina Plato-  
 nis.** Porrò hunc numerū conatur stabilire Philopon⁹ auctoritate Plato-  
 nis ex numero corporū simpliciū. Nam si corpora simplicia quinq; sūt,  
 & ppterē figuræ solidæ quinq; nēpe pyramis, cub⁹: figuræ octo, duo-  
 decim, ac viginti laterū: oportet quinq; sens⁹ esse, quib⁹ ea cognoscant.

Eūdē numerū distinguit D. Aug. lib. 3. de Genes. ad literam cap. 5. ducta  
 à quatuor mūdi elemētis consideratione: hunc in modū. Quoniā sen-  
 tire non est corporis, sed animæ p corpus, licet acutè differatur secundū  
 diuersitatem corporeorum elementorum sensus esse corporis distribu-  
 tos:

tos; anima tamen, cui sentiendi vis inest, cum corporea non sit, per subtilius corpus agitat vigorem sentiendi. Inchoat itaque motum in omnibus sensibus a subtilitate ignis; sed non in omnibus ad idem peruenit. In visu enim peruenit represso calore usque ad eius lucem. In auditu usque ad liquidorem aerem calore ignis penetrat. In olfactu autem transit aerem purum, peruenit usque ad humidam exhalationem, unde crassior haec aura subsistit. Ingustu autem transit, & peruenit usque ad humorem corpulentiores: quo etiam penetrato, ac traecto, cum ad terrenam gravitatem peruenit, tangendi ultimum sensum agit. Hec ex placito D. Augustini. Si tamen magis dilucidè, & accommodatè ad ea, quæ in hoc opere pertractata sunt, loqui velimus: licebit ex quatuor mundi elementis sensuum numerū deducere, dicendo olfactum respodere igni ppter calorē, & siccitatē: auditū aeri ppter tympanū: visum aquę ppter humorē crystallinū: tactū, & gustū terræ, ppter crassitudinem. Sed tam haec, quam Philoponi, & D. Augustini rationes, probabiles tantū sunt: ac non tam numerū sensuum confirmat, quā ob analogiam, & similitudinē quandam, alijs corporibus accommodant. Imo nec nisi probabiliter eundem suadet tripartita illa ratio Aristotelis, quam in contextu exposuimus, ducta ab obiectis, ab instrumentis, à medijs: quam etiam vberius enarrant. M. Albertus. 2. part. sum. de homine, in tractatu de sensibus, & Alensis 2. part. quæst. 66. membro 2.

*Legētiā D.* D. autem Thomas 1. p. quæst. 78. art. 3. minus pbans alia argumēta ab organis, & medijs petita, eundē numerū confirmat ex modo, & va-

*Th. m. 2. d. 2.* q. 2. art. 2. ad 1. rietate, qua sens⁹, qui potentia nō solū actiua, sed passiua etiā est, ab obie-

cto sensibili mouetur, hoc ferè pacto; Duplex est immutatio, una natu-  
ralis, alia spiritualis, siue intentionalis. Naturalis dicitur, qua forma im-  
mutatis recipitur in passo secundū esse naturale, ut calor in re calefacta.  
Spiritualis vocat⁹, qua forma immutatis recipitur in passo secundū esse  
spirituale, hoc est p suam imaginē, ut per speciem coloris in pupilla. Igitur  
ad immutationē cuiuslibet sensus requiritur immutatio spiritualis in  
organo: alioqui nulla dabitur sensio. Sed est hac in re varietas. Nam vel  
obiectum intentionaliter tantū immutat medium, & organū, & est ob-  
iectū vitus: aut realiter, & intentionaliter utrumq; & est obiectū tact⁹,  
& gustus: in quibus adhuc est discriben. Nam tactus necessariō immu-  
tatur secundum qualitatem, quæ ei propriè obijcitur, ut secundū ca-  
lorem, non ita verò organum gustus, non enim oportet, ut lingua fiat  
dulcis vel amara; esto requirat præviā humectationē, ut percipiatur sa-  
por. Deniq; aut obiectū immutat medium, aliquā vē partē illius reali-  
ter, organum verò intentionaliter, pertinetq; ad olfactū; modo tamen  
dissimili. Nam vel exigit præviā alterationem, & est odor pertinens  
ad olfactum: vel præviū motum localē, & est sonus spectans ad ob-  
iectū auditus. Etenim, ut odorabile odorem spiret, saltem ordinariè,  
requiritur calefactio: & son⁹ collisione quadā fit. Cū igitur tot sint ex-  
terni sensus, quot sunt modi, quibus illi à p̄prio obiecto immutari pos-  
sunt, & hi sint tantū quinq; patet quinq; esse externos sens⁹, nō plures,  
pauciores vē. Hec etiā confirmationē demonstrativa, sed probabilis tantū

Alia ratio;

Probatio D.

Thom⁹,

Duplex im-  
mutatio natu-  
ralis, & spi-  
ritualis.

habetur. Ac duntaxat ostendit non dari plures sensus per naturam. Nō videtur autē negandum posse diuina virtute plures esse; Quemadmodum, & plura sensibilia, quæ diuerso modo organa immutant.

**Aliacōfirmatio,** Ac superior quidem probatio D. Thomæ ab eius sectatoribus defenditur. Verū, vt loquamur conuenienter ijs, quæ statuimus cùm de singulis sensibus ageremus, aliquanto diuersius a nobis ea ratio cōponenda erit. Nam tactus, & gustatus, vt sunt crassiores cæteris sensibus, ita videntur per se immutari realiter ab ipsa met' qualitate, quam sentiunt: differre tamen, quod alter immutetur secundum qualitatem alteratiuam complexionis, vt superius diximus: alter non; esto requirat illam antecedentem humestationem. Prætereā obiectum olfactus, & auditus, probabile est, aliquando immutare organum, etiā realiter; cùm videlicet sensorium exilitat intra spatiū, per quod realiter diffunduntur odor, & sonus. Quibus positis hunc in modum, astruendus erit sensuum numerus. Vel obiectum sensus immutat medium, & organum intentionaliter tantum; pertinetque ad visum: vel realiter, & intentionaliter simul utrumque, & tunc pertinet ad tactum, & gustū; eo tamen discrimine, quod obiectum tactus immutat organum per se secundum qualitatem alteratricem temperamenti: obiectum vero gustus secundum aliam qualitatem. Vel immutat medium partim realiter, partim intentionaliter, & organum per se quidein, ac semper intentionaliter; aliquando vero, & quasi per accidens, etiam realiter; spectatque ad olfactum, & ad auditum; eo discrimine, quod obiectum auditus immutat secundum qualitatem, quæ requirit ad sui productiō nem motum localem; obiectum vero olfactus, secundum qualitatē, quæ depositit præuiam alterationem. Siquis autem collectionem hanc ex eo calumnietur, quod ponamus visum intentionaliter tantū immutari ab obiecto, cum lux illū quoq; realiter afficiat. Respondendū erit, propteteā de luce nullam nobis curam fuisse, quia ea non tam vt obiectum visus, quam vt ratio, qua obiectum percipiatur, cōmuniter solet considerari: adde illam cū sic immutat sensum, rationē obiecti minime sustinere. Patet igitur externos sensus quinque esse, nec plures, pauciores vè admitti debere.

**Tactum esse origine, & necessitate primus; cœlitate pri-** Est vero tactus inter omnes sensus origine, & necessitate primus; **mum, digni-** quia peculiariter radicem habet in primis qualitatibus, quarum tem- **tate vero vlti-** peries est primaria dispositio ad animam, primumque vitæ funda- **mum.** mentum, qua dissoluta, & tactus ipse, & animal perit. Et eō quidem sensus hic plurimum etiam confert animalibus; quia eius opera pos- sunt primarum qualitatum nimietatem cauere, quarum excellitus inte- ritum affert; sed idem tactus dignitate vltimus est, vt ait Proclus.

Lege D. Th.  
in quest. disp.  
questione de  
anim. ait. 8.

**Sensus digni-** Commento tertio in Timæum; quia maximè crassus est, & corpo- **tatis ordine reus.** Ut vero tactus vltimum, ita primum dignitatis locum obtinet **numerantur.** visus, secundum auditus, tertium odoratus, quartum gustus, quintū tactus, quod ex ijs, quæ haecenū à nobis sigillatim de sensibus pertra- **ctata sunt, facile quiuis intelliget.**

Non insunt omnes sensus cunctis animantibus, & si tactus, & gustus  
omni-

omnibus cōueniant, etiam quibus nullus alius, docente Aristotele hoc in libro cap. 12. text. 62. & in libro de sensu, & sensili cap. 1. Nam gustus, de quo posset esse dubitatio, ostreis etiam competit, alijsque eiusmodi, quæ marinis scopulis adhærescunt, & inter plantas, atque animalia, quasi media, & ambigua sunt, ut inquit Aristoteles lib. 1. de gener. anim. c. 20. vnde à græcis οὐτός φυτόν id est, plantanimalia dicuntur. Reperiri autem in his gustatū, illud argumento est, quod non omnes promiscue sapores appetant, ut notauit Plinius lib. 10. naturalis historiæ cap. 71. Quod si superiori lib. cap. 10. qua st. 1. art. 2. ad finem huiusmodi animalia gustu destituta esse diximus, id intelligendum est de gustu perfecto, de quo solùm loquebamur per comparationem ad tactū, quem nulli non animanti perfectum concedit Aristoteles; hic autem gustus tātū imperfectus illi, inchoatusque tribuitur. Obseruit autē hic sensus ad vitam, ut præuius explorator alimenti: ac quemadmodum olfactus prægustator est gustus, ita gustus ventriculi, & nutritiæ facultatis.

Cum autē sensus animalibus, partim ad incolumente seruandā, partim ad vitam commodiū agendā à natura dati sint, \* homini tamen peculiare conferunt utilitatem, propterea quod per eos diuersa rerum simulacra ad intellectuam cognitionem in mentem pertrahit. Quod nonnulli explicant similitudine ciuitatis, quæ confluentium hominū turbam diuersis aditibus recipit, & ob id etiam sensus animi fenestrae dici consueverunt, per quas tamen non sola cognitio, sed & vitiorum incitamenta, negligentiae vitio non raro intrant. Vnde illud D. Hieronymi lib. 2. aduersus Iouinianum cap. 7. si Circensibus quispiam delebetetur, si athletarum certamine, si histriorum mobilitate, si splendore gemmarum, & id genus alijs, per oculorum fenestras animæ captata libertas est: & impletur illud propheticum, Mors intravit per fenestras.

Obseruandum est quod ex paulo antē dictis sequitur, animaduertitque D. Thomas prima secundæ quaest. 35. art. 2. ad 3. & M. Albertus i. lib. Metaph. tract. 1. cap. 4. licet bruta animantia sensuum functiones nequaquam solius cognitionis gratia exerceant, sed ad necessaria, utiliavè quærenda, aut noxia declinanda: hominem tamen solius cognitionis studio sensuum ministerio frequenter uti ad scientiam comparandam: & quia scientia, aut doctrina, aut experientia adipiscitur; ad illam quidem auditum, ad hanc verò aspectum commodiorem, aptiorumque esse, ut constat ex ijs quæ docet Aristoteles lib. 1. Metaph. cap. 1. & lib. de sensu, & sensili cap. 1.

Quærenti num sensus externi belluarum, & hominum, ut aspectus inter se, similiterque olfactus, distinguantur specie; respondet Iamblichus distingui; immo sensum non nisi & quinocē ijs conuenire, eo quod humanus sensus in se ipsum reflectatur, quod belluino minime conuenit. Verum neque hæc sententia probabilitatem, neque eius ratio momentum habet. Nam cum hominis, & brutorū sensus in eadem obiecta ferantur, & ab eis eodem modo immutentur, non est cur inter illos di-

Tastus, & gustus anima-  
lib. omnib. conueniunt.

Gustus præui-  
us alimen. ex-  
plorator.

Cuius rei gra-  
tia animalib.  
& homini  
presentim na-  
tura sensus in-  
diderit.

Sensus fen-  
stras esse ani-  
me.

Doctrinæ au-  
ditum, expri-  
mentiq., a po-  
etum cōmo-  
dus obseru-  
re.

Iamblichus vo-  
luit sensus ho-  
minum, &  
belluarū. spe-  
cie distinguai-

stinctio ponatur. Præterea, nullus sensus, siue externus, siue internus, seu hominis, seu bruti supra se ipsum reddit, aut reciprocatur, ut progres-  
Eos solè acci- su patebit. Sunt itaque eiusdem speciei, et si perfectione accidentaria dentaria per- discrepent. Nam homo, ut alibi per strinximus, reliquis animantibus fezione di- tactu, gustuque excellit: & tamen visu, auditu, & olfactu à multis supe-  
stingui. ratur. Quandoquidem aquilæ perspicaciùs vident, talpæ acutius audi-  
unt, vultures, & canes sagaciùs, eminentiusque odorantur. Sunt qui di-

Quæ anima- lia visu, audi tu, atque odo rata hominē excellant.

cant vinci hominem gultu à Protogeuste Indico animali. Item ab aranis tactu. Vnde vulgatum illud.

Nos aper auditu, lynx visu, simia gustu,  
Vultur odoratu, præcedit aranea tactu,

Hominem ta- & gustu Aristoteles lib. 1. de historia anim. cap. 15. & lib. 2. huius operis cap. ceteris anima- 9. text. 94. docens hominem tactu, & gustu omnibus excellere ani- libus præua- mantibus. Cuius rei causa est, quia bonitas tactus, & gustus, qui tactus lete,

Tenenda tamen est communis philosophorum sententia, quam traditum est, & gustu Aristoteles lib. 1. de historia anim. cap. 15. & lib. 2. huius operis cap. 9. text. 94. docens hominem tactu, & gustu omnibus excellere animantibus. Cuius rei causa est, quia bonitas tactus, & gustus, qui tactus quidam dicitur, prouenit ex bonitate temperamenti: hoc autem præstantius homini, quam cæteris mistis datum est, ut in libris de ortu & interitu ostendimus. Quare quod de simia, & aranea canitur in eo carmine, ut poetice, non ut philosophicè dictum accipi debet. Existimanda simia, & tum vero à quibusdam fuit Simiam eximio gustu præditam esse, quod aliud contra oppositi consuecant. dum comedit, gesticulationes edat indices magnæ voluptatis, quam gustando percipit. Similiter creditum araneam singulari tactu pollere, quod vel leuissimum bestiolæ in rete incidentis motum, etiam in extrema plaga persentiscat. Verum hæc nihil probant. Nam simia, ut alijs gesticulatorum est animal, ita & in cibo capiendo: tunc verò plus, quia tunc magis oblectatur, et si non præ alijs animantibus. Quod verò ad araneam spectat ex Alberto Magno colligitur eam minus perfectum habere tactum, quod frigidi sit temperamenti, & viscosa abundant humilitate, quæ tactum obscurū, hebetemque reddit. Nec mirum quod cadentem prædam è vestigio sentiat, tum quia semper in insidijs est, & quasi ex inopinato obseruat: tū quia tam tereti filo, & tam æquabili deducit stamina, telamque explicat; tam erudita subtilitate à centro operis quoquoever sum linea suspendit, ut et si tactu exquisito non polleat, facile eam suspensi cassis tremor excitet. Adde præstantiam tactus non motus, sed primarum qualitatum perceptione estimari.

Lib. 26. de ani- malibus, &c. part. secund. de homine tra- star. de sensib- bus.

### A R T I C U L V S III.

D I L V I T V R P R I M V M A R G V-  
mentum primi articuli: statuitur contra medicos ex-  
ternos s̄esus nō esse virtutes influētes, sed ingenitas.

Super-

**S**uperest explicatio argumentorum, quæ initio proposuimus, sed pro solutione primi aduertendum, Galenum lib. 6. & 7. de platicis Hippocratis, & Platonis, aliosque medicos opinari sensus externos non esse potentias ingenitas organis, quasi in eis fixæ sint; sed esse virtutes influentes à cerebro per modum cuiusdam irradiationis; & tandiū duntaxat in organo manere, quandiu durat operatio. Itaque Socratem dormientem non habere in oculis potentiam videndi, nec in auribus audiēdi, sed dilabi eas è cerebro quoties videt, quoties audit. Hanc sententiam ex eo stabilire conantur, quia obstructa via, per quam cerebrum externis sensib⁹ ī se communicat, omnis eo rūm actio cessat. Quod si quis respondeat feriari tunc sensus, non quia impeditur traiectio illius virtutis influentis; sed quia occiduntur meatus, per quos spiritus animales ad sensiteria deuehuntur: responsionem hanc ex eo refellunt, quia fieri potest, ut in organo non delit talium spirituum copia v.g. cūm quis dormire incipit; & tamen sensus nequaquam functionem suam edere valeat. Quare aliud quid desiderari in organo, ob eius defectū torpet sensus; id verò non posse esse, nisi virtutem illam, quā oporteat à cerebro deriuari: Ea igitur virtus est; quæ sensuum functiones, tanquam immediatū earū principium, exequitur.

Hæc sentential licet in schola medicorū pro certa habeatur: videtur tamen à veritate aliena. Ac primum quantumuis medici communicatiōnem illam influentis è cerebro virtutis ornent illustri, ac specioso nomine irradiationis; nihilominus rem ipsam in obscurō relinquunt; nec eam ab argumentis defendunt. Imprimis enim si ut irradatio Solis est productio radij in medio diaphano, ita communicatio illa est productio virtutis sensitivæ in corpore animalium; sequitur quēadmodum una pars lucis generat aliam in diaphano; ita unam partem potentiarum sensitivæ gignere aliam in corpore animalis: quod est in philosophia in auditum sequitur etiam Quemadmodum quanto lux plus distat à lumenoso, tanto est remissior, ita virtutem sensitivam; quanto est in parte corporis remotiori à cerebro, tanto esse inibecilliorem, ac minus efficacē. Consecutio probatur, quia omnia, quæ ad eum modum producuntur extendi solent uniformiter difformiter, ac sensim debilitantur usque ad non gradum. Consequētis autem falsitas inde ostenditur, quia tact⁹, vt experientia, ac medici ipsi docent, in extremis digitis manus plus vicit, quam in reliqua parte brachij; cūm tamen ijs longius distent a cerebro. Deinde naturales potentiarum manant ab anima in ipso ortu, vt in primo huius operis lib. de cōmuni philosophorū sententia docuimus: Igitur potentiarum organicarum non deriuantur per modum lucis à cerebro; sed hærent fixæ, stablesque in organis. Item calor, & frigus, aliaque eiusmodi accidētia deterioris notæ, non evanescunt opere cessante, sed permanēt in subiecto; ergo vires sensitivæ in proprijs sensorijs. Postremo quod illa virtus non possit esse una probatur, quia facultates sensitivæ distinguuntur specie per actus, & obiecta, ut libro secundo ostendimus: quare cūm sensus habeant obiecta specie diversa, & ab ijs secundū modos speciedissimiles immutentur, consequens est, vt non sint una virtus actiua, sed plures, eæque specie differentes.

Medici contendunt sensus externos esse virtutes influentes à cerebro per modum irradiationis,

Argumētū pro hac sententia.

Falsam esse medicorum opinionem probatur.

Medis

Medicorum igitur rationi occurrentum est, ut iam occurrebatur, rationi oc. videlicet cum præcluditur via, qua cerebrum se se externis sensibus cō-  
currat.

Vnde proue-  
niat quod se  
sus exten-  
ab operatio-  
ne impedi-  
tur.  
Respōderet  
ad argū-  
tra plura-  
tem sensuum  
Ratio curva  
Solis vltim  
ve. los p̄r  
stet effectus,  
non vero id  
efficiat in sen-  
sibus vna ea  
demque virtus  
cerebri.